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2.1 ChceteMě sessions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Ratings frequency diagrams . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3 Values frequency diagrams . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4 Distributions of rating similarities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.5 Mean sizes of rating overlap for different similarities . . . . . . . . . . . . . 14
2.6 Distributions of score similarities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.7 Mean sizes of score overlap for different similarities . . . . . . . . . . . . . 15
2.8 Distributions of score adjusted similarities . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.9 Mean sizes of rating overlap for different adjusted similarities . . . . . . . . 16

4.1 ColFi architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.1 DataManager interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2 DataManagerListener interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.3 Cached matrix implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.4 DataManager implementations hierarchy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.5 Service interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.6 Algorithm interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.7 Algorithm implementations hierarchy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.1 AllButOne strategy pseudo-code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.2 GivenRandomX strategy pseudo-code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.3 GivenRandomX strategy benchmark results - MovieLens . . . . . . . . . . 49
6.4 GivenRandomX strategy benchmark results - Jester . . . . . . . . . . . . . 50
6.5 GivenRandomX strategy benchmark results - ChceteMě . . . . . . . . . . . 51
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Title: Recommender System for a Dating Service

Author: Lukáš Brožovský
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Chapter 1

Introduction

This chapter makes the reader acquainted with the concept of collaborative filtering and
introduces its utilization in the environment of dating services.

Since long before the industrial revolution, information has been the most valuable
element in almost all human activities. For the last five decades, with the great expansion
of technology, and especially with the Internet boom over the last few years, the amount of
readily available information has increased exponentially. Objectively, searching through
the vast amount of available information has become a true challenge for everyone. This
phenomenon, mostly referred to as the information overload, describes the state of hav-
ing too much information to make relevant decisions or remain informed about a certain
topic [2].

The task of making well-informed decisions supported by finding relevant information
is addressed in research of the domain of information retrieval, which is “. . . the art and
science of searching for information in documents, searching for documents themselves,
searching for metadata which describe documents, or searching within databases, whether
relational stand alone databases or hypertext networked databases such as the Internet or
intranets, for text, sound, images or data” [3].

The research on information retrieval has developed several technology-based solutions
addressing information overload: intelligent agents, ranking algorithms, cluster analysis,
web mining/data mining, personalization, recommender systems and collaborative filter-
ing [10]. This thesis focuses on recommender systems relying on collaborative filtering.

1.1 Collaborative Filtering, Recommender Systems

Typically, a search for a specific piece of information is based on some kind of a query
supplied by a user. For example, a search for textual documents or web pages is mostly
performed with a simple query containing words or phrases desired in the returned docu-
ments. In search for audio files a structured query might be used, combining for example
song title, artist, album name, genre and release date. These examples fall within the

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

category of the content-based searches (also called the retrieval approach).
In contrary to the content-based searches, there exists a different technique called in-

formation filtering (employed by information filtering systems). Generally, the goal of an
information filtering system is to sort through large volumes of dynamically generated in-
formation and present to the user those which are likely to satisfy his or her information
requirement [27]. Information filtering does not have to be based on an explicit user query.
A good example of information filtering from every day life could be the filtering of news
web sites, research articles or e-mails.

Closely related to information filtering is the concept of recommender system. Rec-
ommender system is a system or a program which attempt to predict information/items
(movies, music, books, news, web pages or people) that a user may be interested in. These
systems often use both, query supported retrieval approaches and information filtering
approaches based on information about the user’s profile. This need of utilization of user
profiles frequently classifies the recommender systems as the personalized information sys-
tems.

Collaborative filtering represents the information filtering approach, used by many
present-day recommender systems. The main idea of collaborative filtering is to select and
recommend items of interest for a particular user based on opinions of other users in the
system. This technique relies on a simple assumption, that a good way to find interesting
content is to identify other people with similar interests, and then select or recommend
items that those similar people like.

Someone browsing an e-commerce web site might not always have a specific request and
so it is the web site’s interest to provide compelling recommendations to attract customers.
For example, a web interface of e-shop with audio CDs could store the set of CDs particular
user viewed during the session and then recommend to him/her albums bought by other
users browsing around similar set of CDs (e.g., similar titles, genres) [24].

1.1.1 Existing Applications

One of the earliest implementations of collaborative filtering approach was used in the
Tapestry experimental mail system developed at the Xerox Palo Alto Research Center in
the year 1992 [17]. This system was used as a mail filtering information system utiliz-
ing the collaborative sense of a small group of participating users. The Tapestry system
did not use a definite concept of automated collaborative filtering1 as the actual filtering
technique was strictly bound to the concrete user-defined queries. Every Tapestry user
maintained personal list of filtering queries based on SQL-like language – Tapestry Query
Language (TQL). The collaborative part was included as an extension to TQL, allowing
users to link their queries to the queries of other specific users. For example, a query re-
turning all messages selected by Terry’s “Baseball” query that contain the word “Dodgers”
would be: m IN Terry.Baseball AND m.words = (‘Dodgers’).

1Automated collaborative filtering – collaborative filtering where the system automatically selects the
co-users whose opinions are used

2
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The concept of real automated collaborative filtering first appeared in the GroupLens
Research Project2 system using neighborhood-based algorithm for providing personalized
predictions for Usenet news articles [31]. Since then, the research on collaborative filtering
has drawn significant attention and a number of collaborative filtering systems in broad
variety of application domains have appeared.

Probably the most publicly aware system using collaborative filtering in the last few
years has been the item-to-item recommender at Amazon.com. It is used to personalize the
online store for each customer. The store radically changes based on customer interests,
showing programming titles to a software engineer and baby toys to a new mother [24].

More examples of commercial systems using collaborative filtering are:

• NetFlix.com – the world’s largest online DVD movie rental service

• GenieLab::Music – a music recommender system (compatible with iTunes)

• Musicmatch Jukebox – a music player, organizer and recommendation system

• AlexLit.com – Alexandria Digital Literature, eBookstore under the Seattle Book

• Findory.com – personalized news website

And the examples of non-commercial systems using collaborative filtering are:

• inDiscover.net – music recommendation site (formerly RACOFI Music)

• GiveALink.org – a public site where people can donate their bookmarks

• Gnod.net – the Global Network of Dreams, a recommender system for music, movies
and authors of books

• FilmAffinity.com – a movie recommender system

1.2 Dating Services

Wikipedia definition of dating service (or dating system) states: “A dating system is
any systemic means of improving matchmaking via rules or technology. It is a specialized
meeting system where the objective of the meeting, be it live or phone or chat based, is to
go on a live date with someone, with usually romantic implications” [1]. The matchmaking
is any expert-run process of introducing people for the purposes of dating and mating,
usually in the context of marriage [4].

Typically, with most dating or matchmaking services, user has to waste considerable
time filling out lengthy personality questionnaires and character trait analyzation charts
as the matching phase of the service is strictly content-based. Most of the time the user

2GroupLens Research Project – http://www.cs.umn.edu/Research/GroupLens/
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has to simply browse through thousands of user profiles returned by some complex query-
based search (a user might be for example interested in blue-eyed blondes with university
education). And this situation is the same for both online and offline dating services and
also for both free and commercial dating services.

Most of the commercial sites let users register for free and bill them later for information
on contacts to other users. Some examples of dating services are:

• America’s Internet Dating – http://www.americasinternetdating.com/

• Date.com – http://www.date.com/

• Match.com – http://www.match.com/

• Perfect Match – http://www.perfectmatch.com/

• Grand – http://www.videoseznamka.cz/

• Ĺıb́ımSeTi – http://www.libimseti.cz/

In the last few years, a specific subgroup of online dating service web applications
has emerged on the Internet. Their main idea is to let users store personal profiles and

[…]


“recommendation duels” between all tested algorithms. The highlighted cell means that
the algorithm A is preferred over the algorithm B by a majority of users.

There are few interesting results observed:

• The Random algorithm naturally “lost” against all the other collaborative filtering
algorithms. On the other hand, the numbers in the table for the Random algorithm
are quite high, as for example only 3 out of 4 people favour the sophisticated adjusted
variant of the Item-Item algorithm over the simple Random approach.

• By numbers, the User-User algorithm “won” against all the other algorithms, al-
though it was close with both Mean and the basic Item-Item algorithm.

• Mainly the high numbers for the Mean algorithm seem to prove that there exists a
strong universal preference pattern on which most of the users agree.

Nevertheless, the important fact is that the Mean algorithm actually entirely ignores
ratings of the active user, which results in the equal recommendations for all users. That is
a great limitation for a real life application. According to this observation and the overall
benchmark results, the User-User nearest neighbours algorithm variant is the best choice
among all tested algorithms.
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Random - 16.87% 12.50% 21.13% 25.88%

Mean

83.13% - 35.62% 55.71% 68.67%
(cache=off)

User-User Nearest Neighbours

87.50% 64.38% - 63.53% 78.02%
(mR=mCV=10, minN=1, maxN=50)

Item-Item Nearest Neighbours

78.87% 44.29% 36.47% - 58.06%
(mS=mCV=10, minN=1, maxN=50)

Adjusted Item-Item Nearest Neighbours

74.12% 31.33% 21.98% 41.94% -
(mS=mCV=10, minN=1, maxN=50)

Table 6.3: Empirical benchmark results

This table shows the outcomes of individual “recommendation duels” between all tested algorithms.
Each table cell contains the winning rate of algorithm A over algorithm B. All cases where algorithm A

was generally preferred over algorithm B are highlighted (> 50%).
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Chapter 7

Conclusion

This concluding chapter summarizes the contributions of the thesis and proposes possible
directions for future work.

7.1 Contribution

This thesis was concerned with application of collaborative filtering approach in the
domain of online dating services. The main goals and structure of the work were:

• General collaborative filtering research

• Application of collaborative filtering concept to the online dating services environ-
ment

• Open-source recommender system implementation

• Benchmarks of the presented solution on the real dating service data sets

All these goals were successfully accomplished. The general collaborative filtering re-
search is summarized in chapters 1 through 3, where the concept of collaborative filtering
is described together with several collaborative filtering algorithms. The application of
collaborative filtering concept to the online dating services environment is presented as a
detailed dating service data sets analysis. Chapters 4 and 5 deal with the implementation
of the open-source recommender system1 (the ColFi System). And finally, the benchmarks
of the presented solution on the real dating service data sets were realized in chapter 6.

Interesting results gathered in this thesis proved that collaborative filtering is a vi-
able promising approach that could simplify and improve the matchmaking process in
online dating services with a relatively little effort. And even though collaborative filtering
algorithms are quite computationally expensive, for their application in dating services
environment the matchmaking process does not necessarily have to be real-time, as offline
recommendation computations are sufficient.

1Open-source recommender system ColFi - http://sourceforge.net/projects/colfi/
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7.2 Future Work

The application of collaborative filtering is only the first important step in improving
the online dating services. There are several more issues that need to be worked on in the
future:

• Scalability – presented basic collaborative filtering algorithms are too general and
therefore unoptimized and computationally expensive. More advanced algorithms
should be tested or developed to answer the problem of growing number of users and
huge data sets.

• Distributed solution – another answer to the scalability issue could be a distributed
recommender system as most of the computations could utilize massive parallelism.

• Hybrid algorithms – there is an extensive area of so called hybrid collaborative
filtering algorithms. These algorithms are combining the collaborative filtering ap-
proach together with a simple content-based search.

• Bilateral matchmaking – the problem with relationships is that “A likes B” does
not imply “B likes A”. Therefore each user should be probably presented with recom-
mendations of such users, who are also interested in him/her. This is an important
fact, which needs to be researched and maybe some specific algorithms, little beyond
collaborative filtering, could be developed.

�
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Appendix A

Detailed GivenRandomX Analysis

The following paragraphs discuss the results of the GivenRandomX strategy benchmark
presented in the section 6.1.2 on the page 48, mainly the results for the Ĺıb́ımSeTi test
data set observed in the figure 6.6.

At least three of the tested algorithms tend to have increasing NMAE values for higher
X values. In other words: algorithm’s accuracy decreases with more data inserted by
an active user. This unexpected behaviour is caused by too low minimum common votes
(∼ MCV ) algorithm parameter together with overall sparsity of the test data set.

With every inserted rating by an active user, the total number of possible neighbours
increases dramatically (mainly because of the low MCV ). For each prediction, the User-
User variant of the (k)-nearest neighbours algorithm selects the top-k (at most k) most
similar neighbours to the active user. The Pearson’s Correlation Coefficient vectors simi-
larity function is designed in such a way that it tends to return higher values for couples
of vectors with smaller number of common items/votes (small overlaps)1. For example
with MCV = 5, the overlap of five votes is enough to calculate the similarity and there
is a great chance that two users do completely agree on their ratings for those five users
(the overlap). But in fact, such a neighbour could have completely different preferences for
users outside the overlap. On the other hand a “twin” user with almost the same ratings
as the active user, but with the overlap, for example, 50 votes, will never achieve extremely
high nor perfect similarity.

All these facts lead to a state when the algorithm prefers neighbours with small ratings
overlaps and high similarity coefficients over the “actually good neighbours” with larger
ratings overlaps and not as high similarity coefficients. That is why the algorithm have
worse accuracy results for higher X values, where the number of possible neighbours is
very high and this effect becomes evident.

A simple answer to this problem is avoiding extremely low MCV for sparse data sets
with low ratings overlaps. Another solution might be weighting the similarity function
with the actual overlap size.

1This fact may also be observed in the section 2.5.3 on the page 13
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