Oponentský posudek diplomové práce

Název DP: **Recommender System for a Dating Service**

Diplomant: **Lukáš Brožovský**

Obsah práce:

Předmětem DP je návrh seznamovacího doporučovacího systému (recommender system) založeného na kolaborativním filtrování a dále experimenty se 4 reálnými datovými kolekcemi. Autor do systému implementoval 4 základní “doporučovací” algoritmy, které odhadují neznámé ohodnocení sledovaného uživatele na základě existujících ohodnocení jiných uživatelů, kteří se jeví jako podobní (tj. ohodnocují vesměs podobně) jako sledovaný uživatel. Experimenty na datech z online seznamovacích webů ukazují na užitečnost kolaborativního filtrování a slibují využití tohoto přístupu v multi-uživatelských aplikacích, kde jsou prováděna ohodnocení výrobků/služeb/osob.

Text práce začíná úvodem do filtrování a doporučovacích systémů, kolaborativního filtrování, následuje přehled existujících systémů založených na uvedených principech. V druhé kapitole autor popisuje 4 datové sady, dvě z nich jsou charakteru vzájemného ohodnocení uživatelů v prostředí online seznamovacích webů. Kapitola 3 stručně popisuje použité algoritmy a Pearsonovu míru použitou v měření podobnosti ohodnocení dvou uživatelů. Kapitoly 4 a 5 podrobně popisují implementační detaily realizovaného systému. V kapitole 6 autor prezentuje výsledky experimentů, jednak syntetické (na základě dostupných dat), jednak empirické (na základě zapojení systému do skutečného použití v rámci online seznamovacího webu). Poslední kapitola shrnuje dosažené výsledky a diskutuje možná rozšíření.

Hodnocení:

Předmět DP je zajímavý a nový. Autor zvládnul všechny kritické součásti, tj. analýzu, implementaci a experimenty.

Autor upozorňuje na výpočetní náročnost algoritmů. Zde se musím ptát, proč na tyto náročné algoritmy byla použita Java a ne C++? Java mohla být použita pro GUI a další výpočetně nenáročný kód. Autor zmiňuje rovněž výpočetní náročnost kvůli nutnosti prohledávání matic za účelem nalezení k nejbližších sousedů. Zde bych autorovi doporučil indexační strukturu IGrid, která by dané algoritmy výrazně zrychlila, navíc je navržena pro podobnou situaci – tj. velké, řídké matice a podobná míra podobnosti.

K experimentům:

Naměřená chyba ohodnocování se pohybuje od 15% výše (předpokládám, že 100% je úplně špatné ohodnocování a 0% bezchybné – toto nebylo zmíněno). Je otázkou, zda tato chyba není stále příliš vysoká na odlišení šumu od relevantních informací. S tímto podceněním koresponduje např. autorovo zjištění, že rozdíl mezi univerzálními preferencemi všech uživatelů a jednoho konkrétního uživatele je pouhých 2,41% (strana 46). Opravdu mají všichni uživatelé stejné preference, anebo chyba > 15% prostě zprůměruje výsledky tak, jako by nezáleželo na jednotlivé uživatelské preferenci?

Další otázkou je samotná konzistence uživatelských ohodnocení. Jelikož uživatelské hodnocení osob je vysoce subjektivní, mohlo by se stát, že opakované ohodnocení osoby uživatelem by bylo odlišné v různých časových a „náladových“ okamžicích. Skutečnost, že data-báze neobsahovaly zdvojené ohodnocení na tomto faktu nic nemění, protože zdvojené nekonzistentní ohodnocení si můžeme představit např. jako různá ohodnocení téže osoby dvěma uživateli, přičemž zbytek jejich překrytých ohodnocení se shoduje. Nabízí se tedy otázka, do jaké míry chybu předpovědi ovlivňuje nekonzistentní chování uživatele...

Formálně je práce na velmi dobré úrovni, psaná dobrou angličtinou, pouze místy se vyskytují nevhodné gramatické obraty/termíny.

Bylo by vhodné výsledky experimentů publikovat na mezioborovém fóru informatika / psychologie / sociologie, např. konference Znalosti by mohla být ta pravá (v českém měřítku).

Podrobnější připomínky, poznámky, dotazy:

- 1) strana 2 nahore – Content-based systémy jak je popisujete jsou spíše text-based systémy, kde se využívá anotací, resp. strukturované informace. Skutečné content-based systémy pracují s opravdovým obsahem, tj. v daném případě přímo s audio záznamem.
- 2) strana 7,8 – v případě MovieLens a Jester dat sjednocujete sémantiku uživatelů-filmů (resp. uživatelů-vtipů). Výsledkem je konverze husté obdélníkové matice na větší čtvercovou řídkou. Je opravdu vhodné takto uměle vyrábět symetrii dat? Nebylo by vhodnější ponechat původní matici? Nabízí se otázka, jaký má v této situaci význam Item-Item algoritmus...
- 3) sekce 2.5.3 – Ratings: je zajímavé, že sympatie uživatelů LibímSeTi se prokázaly jako víceméně univerzální – souvisí s poznámkami výše
- 4) kapitola 3 je velmi stručná – stálo by zato popsané algoritmy opravdu napsat jako algoritmy
- 5) 3.1.1 – existuje mnoho měr podobnosti, proč byl použit pouze Pearsonův koeficient?
- 6) 3.4.1 – upravený Pearsonův koeficient využívá střední hodnoty pro korekci subjektivních hodnotících škál. Nestačilo by normovat uživatelské škály a použít klasický Pearsonův koeficient?
- 7) V kapitole 4 zcela postrádám funkční specifikaci systému nebo alespoň nějaký náznak Use Case diagramu ze softwarově inženýrského pohledu.
- 8) Kapitola 5 je zbytečně obsáhlá, naopak kapitola 3 je velmi stručná.

Závěr:

Práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 4. září 2006

RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.
oponent